¶ 5 Præt. Forma est principium actionis, materia vero principium patiendi. In quocunque ergo est actio & passio, ibi est compositio formæ & materiæ: sed in ipsa anima est actio & passio. Nam operatio intellectus possibilis est in patiendo: propter quod dicit Philosophus q̄ intelligere est quoddam pati. Operatio autem intellectus agentis est in agendo. Facit enim intelligibilia in potentia, intelligibilia in actu, vt dicitur in tertio de Anima. ergo in anima est compositio formæ & materiæ.

g. de anima cō. 12. 10. 2.

Lib. 3. cō. 16. 25. 14. 10. 3.

¶ 6 Præt. In quocūq; inueniuntur proprietates materiæ, illud oportet esse ex materia compositum: sed in anima inueniuntur proprietates materiæ, scilicet esse in potentia, recipere, subijci, & alia huiusmodi. ergo anima est composita ex materia & forma.

Lib. 1. cō. 43. som. 1.

Lib. 1. cō. 10. som. 5.

Li. 7. cō. 16. 27. 32. 10. 3.

¶ 7 Præt. Agentium & patientium oportet esse materiā cōem, vt patet in 1. de Genera. Quicquid ergo pati potest ab aliquo materiali, habet in se materiā. Sed anima habet pati ab aliquo materiali, scilicet ab igne inferni, qui est ignis corporeus, vt Aug. probat 2. 1. de ciu. Dei. ergo anima in se materiam habet.

¶ 8 Præt. Actio agentis nō terminatur ad formam tantum, sed ad compositum ex materia & forma, vt probatur in 7. Metaph. sed actio agentis, scilicet Dei terminatur ad animam. ergo anima est composita ex materia & forma.

Lib. 8. cō. 16 som. 3.

¶ 9 Præt. Illud quod est forma trī, est ens & vnum, & nō indiget aliquo quod faciat ipsum ens & vnū: vt dicit Philof. in 8. Metaph. Sed anima indiget aliquo, quod faciat ipsam entem & vnā, scilicet Deo create. ergo anima non est forma tantum.

¶ 10 Præt. Agēs ad hoc necessariū est, vt reducat aliqd de potentia in actum: sed reduci de potentia in actū cōpetit solū illis in qbus est materia & forma. Sigitur anima nō sit cōposita ex materia & forma, non indiget causa agente, quod patet esse falsum.

¶ 11 Præt. Alexander dicit in lib. de intellectu, q̄ aīa habet intellectu ilealem. Ille autem dī prima materia. ergo in anima est aliquid de prima materia.

¶ 12 Præt. Oē quod est, vel est actus purus, vel po-

tentia pura, vel compositum ex potētia & actu. anima nō est actus purus, quia hoc solus Deus nec est potētia pura, quia sic non differret a materia. ergo est cōposita ex potētia pura & actu. ¶ 13 Præt. Omne, qd̄ indiuiduatur, indiuiduatur materia: sed anima nō indiuiduatur ex materia qua est. lex corpore, quia perēpto corpore ret eius indiuiduatio. ergo indiuiduatur ex materia ex qua. habet ergo materiam partem sui.

¶ 14 Præt. Agētis, & patiētis oportet esse aliqd commune, vt patet in 1. de Genera. sed anima patet sensibilibus, que sunt materialia, nec est essentia homine sit alia substantia anime sensibilis, & materialis, ergo anima habet aliquid commune cum materialibus. Et ita videtur, q̄ in se materiam habet.

¶ 15 Præt. Cū anima nō sit simplicior, quam solus, oportet q̄ sit in genere quasi species, & Angelō conuenit: sed omne quod est in genere, cut spēs, vī esse compositum ex materia, & forma. Nā genus se habet vt materia, differētia autē materia. ergo aīa est cōposita ex materia & forma.

¶ 16 Præt. Forma cōis diuēsiū scaturit in multis diuisionē materiæ: sed intellectus habet quā forma cōis, non solum animabus, sed etiam Angelō ergo oportet, q̄ etiam in Angelis, & in materia sit aliqua materia, per cuius diuisionem habet di forma distribuatur in multos.

¶ 17 Præt. Omne, qd̄ mouet, habet materiam: si ma mouetur, per hoc nō ostendit August. q̄ anima non est diuina natura, quia est mutabile.

ANIMA ERGO EST COMPOSITA EX MATERIA & FORMA. SED CONTRA, OMNE COMPOSITUM EX MATERIA & FORMA HABET FORMAM: Sicut igitur anima est composita ex materia & forma, anima habet formam: ma est forma. ergo forma habet formam: quod dicitur impossibile, quia sic esset ire in infinitum.

RESPON. Dicendum, q̄ circa hanc questionem diuersimode aliqui opinantur. Quidam dicunt anima, & omnino omnis substantia perfecta est composita ex materia, & forma. Cuius positionis primus auctor inuenitur Aristoteles in libro fontis vitæ. Huius autem ratio est, quia in obijciendo est talia, q̄ oportet in quocumque inueniuntur proprietates materiæ: inueniuntur in animam. Vnde, cum in anima inueniantur proprietates materiæ, quæ sunt, recipere, subijci, etc.

¶ 18 Præt. Actio agentis nō terminatur ad formam tantum, sed ad compositum ex materia & forma, vt probatur in 7. Metaph. sed actio agentis, scilicet Dei terminatur ad animam. ergo anima est composita ex materia & forma.

¶ 19 Præt. Illud quod est forma trī, est ens & vnum, & nō indiget aliquo quod faciat ipsum ens & vnū: vt dicit Philof. in 8. Metaph. Sed anima indiget aliquo, quod faciat ipsam entem & vnā, scilicet Deo create. ergo anima non est forma tantum.

¶ 20 Præt. Agēs ad hoc necessariū est, vt reducat aliqd de potentia in actum: sed reduci de potentia in actū cōpetit solū illis in qbus est materia & forma. Sigitur anima nō sit cōposita ex materia & forma, non indiget causa agente, quod patet esse falsum.

¶ 21 Præt. Alexander dicit in lib. de intellectu, q̄ aīa habet intellectu ilealem. Ille autem dī prima materia. ergo in anima est aliquid de prima materia.

¶ 22 Præt. Oē quod est, vel est actus purus, vel po-

tentia pura, vel compositum ex potētia & actu. anima nō est actus purus, quia hoc solus Deus nec est potētia pura, quia sic non differret a materia. ergo est cōposita ex potētia pura & actu. ¶ 13 Præt. Omne, qd̄ indiuiduatur, indiuiduatur materia: sed anima nō indiuiduatur ex materia qua est. lex corpore, quia perēpto corpore ret eius indiuiduatio. ergo indiuiduatur ex materia ex qua. habet ergo materiam partem sui.

¶ 14 Præt. Agētis, & patiētis oportet esse aliqd commune, vt patet in 1. de Genera. sed anima patet sensibilibus, que sunt materialia, nec est essentia homine sit alia substantia anime sensibilis, & materialis, ergo anima habet aliquid commune cum materialibus. Et ita videtur, q̄ in se materiam habet.

¶ 15 Præt. Cū anima nō sit simplicior, quam solus, oportet q̄ sit in genere quasi species, & Angelō conuenit: sed omne quod est in genere, cut spēs, vī esse compositum ex materia, & forma. Nā genus se habet vt materia, differētia autē materia. ergo aīa est cōposita ex materia & forma.

¶ 16 Præt. Forma cōis diuēsiū scaturit in multis diuisionē materiæ: sed intellectus habet quā forma cōis, non solum animabus, sed etiam Angelō ergo oportet, q̄ etiam in Angelis, & in materia sit aliqua materia, per cuius diuisionem habet di forma distribuatur in multos.

¶ 17 Præt. Omne, qd̄ mouet, habet materiam: si ma mouetur, per hoc nō ostendit August. q̄ anima non est diuina natura, quia est mutabile.

in rebus corporalibus passio. Si quis ergo concludere velit animam esse ex materia compositam per hoc, quod recipit, vel patitur, manifeste ex aequiuocatione decipitur. Sic ergo manifestum est, ratione praedicta esse friuolam. Quod etiam positio sit impossibilis, multipliciter manifestum esse potest. Primo quidem, quia forma materiae adueniens constituit speciem. Si ergo anima sit ex materia, & forma composita, ex ipsa unione formae ad materiae animae, constituetur quaedam species in rerum natura. quod autem per se habet speciem, non videtur alteri ad speciem constitutionem, nisi alterum ipsorum corumpatur aliquo modo, sicut elementa vniuntur ad componendam speciem mixti. Non igitur anima vniatur corpori ad constituendam humanam speciem, sed tota species humana consisteret in anima, quod patet esse falsum: quia si corpus non pertineret ad speciem hominis, accidentaliter anima adueniret. Non autem potest dici, quod per hoc nec manus est composita ex materia, & forma, quia non habet completam speciem, sed est pars speciei: manifestum est enim, quod materia manus non seorsum sua forma perficitur, sed una forma est, quae simul perficit materiam totius corporis, & omnium partium eius, quod non posset dici de anima, si esset ex materia, & forma composita. Nam prius oporteret materiae animae ordine naturae perfici per suam formam, & postmodum corpus perfici per animam: nisi forte quis diceret, quod materia animae esset aliqua pars materiae corporalis, quod est omnino absurdum. Ita positio prima ostenditur impossibilis ex hoc, quod in omni composito ex materia, & forma, materia se habet, ut recipiens esse, non autem ut quod aliquid est, hoc. n. proprium est formae. si ergo anima sit composita ex materia, & forma, impossibile est, quod anima se tota sit principium formale essendi corpori, non igitur anima erit forma corporis, sed aliquid animae. Quaequid autem est illud, quod est forma huius corporis, est anima. Non igitur illud, quod ponebatur compositum ex materia, & forma, est anima, sed solum forma eius. Apparet etiam hoc esse impossibile alia ratione, si. n. anima est composita ex materia, & forma, & iterum corpus, utrumque eorum habebit per se suam unitatem. Et ita necessarium erit ponere aliquid tertium, quo vniatur anima corpori. Et hoc quidam sequentes praedictam positionem concedunt. Dicunt, animam vniari corpori mediante luce, vegetabile quidem mediante luce caeli sideris, sensibile vero mediante luce caeli crystallini. Rationale vero mediante luce caeli empyrei, quae omnino fabulosa sunt. Oportet, n. immediate animam vniari corpori, sicut actum potentiam, sicut patet in 8. Meta. vnde manifestum sit, quod anima non potest esse composita ex materia, & forma: non tamen excluditur quin in anima sit actus, & potentia. Nam potentia, & actus non solum in rebus mobilibus, sed et in immutabilibus inveniuntur, & sunt ceteriora, sicut dicit Philosophus in 8. Metaphys. cum materia non sit in rebus immobilibus. Quomodo autem in anima actus, & potentia inveniuntur sic considerandum est ex materialibus ad immaterialia procedendo. In substantiis. n. ex materia, & forma compositis tria inuenimus. scilicet materia, & formam, & ipsum esse. Cuius quidem principium est forma. Nam materia ex hoc, quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam conse-